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Abstrakt

Tato práce se věnuje fenoménu spaní a jeho variantám. Je výsledkem

dlouhodobého terénního výzkumu a zúčastněného pozorování. Bazálním terénem se mi

stala půda spánkové laboratoře, ze které ale volně vystupuji i do jiných oblastí. Čerpám

nejen z mnoha rozhovorů a pozorování, přidávám reflexi vlastní tělesné zkušenosti ať

už s rozličnými spánkovými režimy, tak jako objektu i vykonavatele spánkové

medicíny. Metodami kvalitativního výzkumu mapuji oblast spánku ve smyslu

sociálního konstruktu, jeho zakotvení jako hodnoty a snažím se poznat, do jaké míry je

spánek jako konstrukt ovlivnitelný. Zaměřila jsem se na otázku, jakou hodnotu pro nás

v současnosti spánek představuje, a jak společnost a působení doby může spánek

formovat. Zkusila jsem se dívat i naopak. Zjistit, jestli je spánek natolik rezistentním

fenoménem ze své biologické podstaty, že tyto tlaky dokáže odrazit nebo alespoň

mírnit.

Teoretickou oporou a výchozí perspektivou mi byla medicínská antropologie,

využívám koncept biomoci a rizikové společnosti a metodologii karnální antropologie.

Fenomén spánku a dalších stavů zúženého vědomí, které jsou pokládány za pasivní

a neproduktivní, považuji pro jeho nenápadnost a skrytost za „špióna“, který může

poskytnout svědectví o významech a postojích a umožní nám tak nahlédnout na realitu

z odlišného úhlu.

Klíčová slova: spánek, biomoc, medicínská antropologie, autoetnografie,

antropologie těla
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Abstract

This thesis deals with the phenomenon of sleeping and its variations. It is the

outcome of long-term field research and participant observation. At the core of my

research is a sleep laboratory from which I freely venture into other fields. I draw not

only on a number of interviews and observations but I also reflect upon my own

physical experience with various sleeping modes or gained from the position of both the

subject and supervisor of sleep medicine. By way of employing qualitative research

methods I map the sphere of sleep as a social construct and its embedding as a value. I

furthermore try to see how much the social construct of sleep can be influenced. I focus

on the issue of the current value of sleep and the impacts on the formation of the social

construct of sleep by society and a specific time period. I try to switch the perspective,

too: my goal is to identify whether sleep is such a resistant phenomenon on the grounds

of its biological essence so that it can withstand or at least moderate these forces.

I take a theoretical recourse to medical anthropology and use it as my initial

perspective. I employ the concept of biopower and risk society, as well as the

methodology of carnal anthropology. Due to its inconspicuousness and hiddenness, I

consider the phenomenon of sleep and other modes of narrowed consciousness,

normally regarded as passive and unproductive, to be a “spy” that can give evidence of

meanings and attitudes and allow us to look at reality from a different perspective.

Key words: sleep, biopower, medical anthropology, autoetnography, anthropology

of body
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1 Úvod

„Jsme z téže látky jako sny,

a naše malé životy

jsou obkrouženy spánkem.“

William Shakespeare

Vznik této práce začal se zamyšlením nad poslední větou mé bakalářské práce,

kdy jsem se pokoušela shrnout, na kolik a jestli vůbec se spánek současné společnosti

v prostoru hospodářsky a technologicky vyspělých částí světa podobá spánku ve

společnostech, jejichž subsistenční techniky jsou založené na jiném způsobu, než,

řekněme, industriálním. Měla jsem za to, že mi na odpověď stačí pár vět. Jenže při

poctivém rozpomínání na způsob, jakým spím já, moje nejbližší rodina nebo přátelé, se

má představa stručného komentáře začala rozpadat. Vzpomínala jsem na výpovědi

pacientů spánkové poradny, ve které jsem kdysi částečně pracovala, čímž se moje

nejistota jen a jen prohlubovala. Lze vůbec říci, že víme, jak náš spánek vypadá?

Způsoby, jakými většinou spávali lidé v minulosti, nebo jakým spávají doteď

napříč světem, jsou, alespoň podle pramenů, s kterými jsem se měla možnost seznámit,

velmi různorodé a variabilní. Oproti tomu působí model jednoho dlouhého bloku spaní

v tiché izolované místnosti a doporučení spánkové hygieny, kterými jsme skrze média

a zdravovědné materiály nabádáni ke zdravému životnímu stylu, jako zjevení. Podle

těchto informací, které prostupují veřejným prostorem, svůj spánek a odpočinek

posuzujeme a nezřídka tak dojdeme k závěru, že nestojí za nic. Konfrontujeme počet

hodin, rušné události, ke kterým během spánku dojde, nebo kolísání jeho hloubky

s ideálem, kterému nebývá jednoduché dostát.

Během dlouhé doby, kdy vznikala tato práce, jsem mnohokrát odpovídala na

otázku, o čem že to vlastně píšu. Reakce na spánek jakožto legitimní téma sociální vědy

leckdy obsahovaly údiv, častěji pobavení a smích s mnoha vtipnými glosami. Téměř

vždy ale tyto reakce doprovázely povzdechy a výkřiky ohledně únavy a vlastních

problémů se spánkem. Proto mě při tomto uvažování napadlo, jestli spánek a potažmo

spánkové poruchy nejsou především jedním z posledních útočišť vůči obecné

disciplinaci. Jsou poruchy spánku problémem zdravotním, nebo jde spíš o kolizi se
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sociální normou většinové společnosti? Měl by se léčit spánek, nebo raději společnost

a její nároky na míru zapojení?

Spánek je biologická potřeba, kterou sdílíme s mnoha dalšími živočišnými

druhy. Možnosti těla a mysli nám dnes a denně poskytují prostor na odpočinek,

kontemplaci, spánek, snění a probouzení. Činnost, která nás propojuje s naší prastarou

historií i současníky, a která nám dává vědomí přináležitosti ke stejnému druhu. Spánku

se nelze zcela vyhnout, ačkoliv se nám často nehodí do našich plánů. Potřebujeme toho

stihnout tolik, že na rozjímání či jiné formy „vypojení“ z klokotu světa není čas vůbec,

na spánek samotný jej zbývá ještě pořád trochu, ale někdy to bývá jen žalostně málo.

Zařídit, odevzdat svou práci v termínu, jít k lékaři, připravit se na důležité věci, které

nás čekají, postarat se o své blízké, užít si zábavu. Je toho tolik, že 24 hodin se zdá být

jako velmi limitující nemilosrdná uzávěrka. Biologická a sociální část našich těl se tak

nezřídka dostává do konfliktu, z kterého občas odcházíme poraženi. Přesto se

pravidelně spánkem navracíme zpět k našemu živočišnému původu a nad zkulturněnou

uvědomělou částí mysli rozprostírá háv nevědomí. Nelze jednoznačně říct, že se naše

těla zcela podřídila sociální strukturaci, někdy stále spánek zůstává prioritou, které se

naopak alespoň prchavě přizpůsobuje okolí.

Pro tíživost a hrozby, které nás obklopují, se úvahy, které nás kolikrát zavedou

do oblasti filosofie a poetiky, zdají být možná až nepatřičně neaktuální. Proč nás má

zajímat, jak lidé spí? Přes téma, které může působit trochu kuriózně, je, jak jsem

přesvědčená, možné dostat se k osobní otevřenosti a vzájemnosti. Velkým osobním

přínosem pro mě byla autentičnost, která propojuje jednotlivé výpovědi a prožitky

spaní, snění a rozjímání. Spánek spojuje lidskou zkušenost, týká se naprosto každého

a tak přes množství otázek nás analýza spánkového diskursu může dovést k zajímavým

zjištěním. Spánek bude pro antropologii asi vždy marginální, ale, jak za sebe doufám,

relevantní fenomén.

1.1 Užší definování problematiky a cíle práce

Vymezení konkrétních hranic zkoumání spánku se ukázalo být jako jeden

z nejtěžších aspektů při tvorbě této práce. Při úvahách nad celkovou koncepcí jsem byla

vystavená nesčetným dilematům. Napadaly mě stále širší, avšak významné souvislosti
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a uvědomovala jsem si prolínání mnoha sfér, které se spánkem souvisejí. Chtěla jsem se

vyvarovat totální entropii a rozmělnění tématu, které by práce postihla, pokud bych se

jim věnovala. Proto bylo nezbytné se umírnit a dodat trochu konkrétnosti v už tak

mnohoznačném tématu. Spánek nechci pojímat jen v kontrastu vůči bdění a sama tak

přispět k rozdělování reality touto radikální distinkcí. V omezeném rozsahu práce

nebylo možné věnovat se rovnocenně všem místům v kontinuu vědomí a nevědomí, ale

omezeně dávám prostor stavům, které spánek a bdění doprovázejí a propojují.


[…]


vývoj a proměny vědeckého diskursu proměňují jednak podobu spánku, jako takového,

za další, s jakými postoji a očekáváním je možné se vůči spánku setkat. Pokusila jsem

se na základě vlastních zkušeností, pozorováním v terénu a rozhovory přiblížit různé

kontexty, v rámci kterých se spánek odehrává.
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Chtěla jsem tyto zavřené dveře antropologie vůči spánku alespoň trochu

pootevřít, nahlédnout, co všechno se dá v tomto tématu zvažovat. Uvědomuji si, že

oblast spánku a hledání důvodů nespavosti je pro nedostatek teoretických konceptů pro

toto téma v antropologii vysoce spekulativní a mnou promýšlené analýzy zatížené

jednostranným pohledem.

Často vnímáme čas, který nám byl dán, jako příliš krátký. Na jednu jeho třetinu,

kterou v průměru prospíme, pohlížíme jako na jakousi formu neexistence, jako na část

našeho života, který nám nepatří. Spát normálně je zaměňováno za spát efektivně, tedy

jít si lehnout, rychle a bez převalování usnout a ráno s pocitem dokonalé regenerace

vyskočit čile z postele. Lidé se dostávají do režimu strojů, které se mají zapnout

a efektivně vyprodukovat co mají a pak vypnout. V režimu vypnutí nabírat síly,

regenerovat tělo pro získání krásy, mladistvosti, elánu do dalšího dne. Právě tento prvek

často stojí za odsouvání spánku, jak se domnívám na základě uvedených rozhovorů.

Odmítnutí role na stoprocent výkonného pracovníka, který hledá svůj prostor mimo

prosazovanou strukturaci.

Proměny medicínského diskursu, která naši společnost prosytila svou logikou,

na nás naložila tíhu dohledu nad svým zdravím. Nadměrné pohyby, pomalé usínání,

přerušení spánku, časné probouzení, spánek mimo dominantní schéma, to všechno jsou

prvky, které se dostaly pod drobnohled expertního zkoumání a do klasifikace

diagnostických příruček. Projevy nepohody všedního dne a odraz těžkých událostí

v životě jsou přeformulovány jazykem poruchy. Každá porucha má navíc schopnost

produkovat další subtypy, generovat svoje vlastní přístupy k léčbě, další riziková pole,

s kterými je možné je začít spojovat a vyvolávat tak úzkost. Často se nejedná o problém

zdravotní, kolize nenastává se selháváním nějakého orgánu, nepříjemnými tělesnými

projevy, ale jde o rozpor se sociálním řádem a snahou se k tomuto řádu opět dostat. To,

kam směřují intervence psychoterapie nebo farmakoterapie je především udržení nebo

navrácení do postavení a očekávání ve společnosti, plnění rolí v rámci rodiny,

pracovního trhu, studia, udržení prostorového a časového normativního rytmu ve

společnosti.
124
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Léčí se tak střet s dominantní strukturou. Role sociálního kontextu v případě

veřejného spaní je možné vidět v porovnání spaní Terky, hezké upravené ženy, která ze

sociálního řádu jiným způsobem nevypadává, a lidí z ulice, kteří jsou se svou

asociálností přímo ztotožňováni. Zatímco Terka sklízí pobavení a žádné sankce její

spánek nevyvolává, bezdomovci mají zkušenost s velmi vážnými útoky postihujícími

jejich důstojnost i život samotný. Lidé, kteří svůj spánek neléčí, ačkoliv by podle

určitých vodítek splňovali diagnostická kritéria, jsou z této struktury určitým způsobem

vyvázáni. Věda i všemocná ruka trhu tato rizika dále zhodnocuje a nabízí další možná

řešení, čímž dochází i k posouvání normy. K rozhodování o vlastním zdraví se pevně

drží hodnocení charakterových vlastností, míry zodopovědnosti, posuzování je zasaženo

prvky morálky. Pokud do teď jedinec, který své zdraví, nebo „poruchu“ na vlastní

zodpovědnost držel mimo lékařské zásahy a byl tak posuzován optikou

nezodpovědného svérázného jedince, je možné, že se totéž stane i pokud se jednou

nevydáme cestou k dosažení maximálního výkonu ve spaní i bdění, pokud odmítneme

technologie či přípravky, které jsou vyvíjeny, a prozatím užívány spíš jako prototypy.

Tendence, které na náš způsob života doléhají tlakem pracovních nároků i ze

strany expertního bádání, svědčí o přeměně očekávání ohledně spánku. Pomalu mizí

přemýtání, čas duševní práce, která je na venek neproduktivní a k ničemu, protiváha

aktivnímu životu, podobně jako Hannah Arendtová oddělila životní mody vita

aktiva/vita contemplativa. Aktivní život patří praktickým věcem, práci, vyrábění,

jednání, které produkuje stabilní svět. Proti tomu je vita contemplativa životem filosofa,

patří teoriím, rozjímáním, klidu.
125

V proměnách dějin se měnilo postavení těchto dvou

způsobů života, moderní doba ale druhou složku prosazuje. Nejde ale jen o rozdělení

života na filosofy a dělníky, rozjímání je přítomné v každém. Stále je možné nalézat

rovnováhu, která tyto extrémy a polarity vyrovná, touhu po bezstarostném odpočinku,

hru s fantazií a imaginací snu. Z mého pohledu je možné brát je jako způsob rezistence

vůči tlaku doby.

Začátek této práce je uveden citátem Williama Shakespeara, ukončena bude

slovy Karla Čapka ze hry R. U. R.: „Příroda neměla ponětí o moderním tempu práce.

Lidský stroj byl náramně nedokonalý. Jaký dělník je prakticky nejlepší? Který je poctivý

a oddaný? Ne, ten, který má nejmíň potřeb. Mladý Rossum vynalezl dělníka s nejmenším
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počtem potřeb, vyhodil všechno, co neslouží přímo práci. Tím vyhodil člověka a udělal

Robota.“
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