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Diplomová práce Hany Šťastné od prvních stránek zápolí s definicí svého zaměření.
Klíčovým jevem je spánek, který ovšem opakovaně odolává tomu, aby se stal pojmem.
Autorka se potýká s tím, jak lze něco, co tak jednoznačně všichni sdílíme a můžeme to proto
směle nazvat univerzalitou, myslet a dále zkoumat. Neuspokojuje jí pohled na spánek jako na
protiklad bdění, jako na „netečný kontrast k aktivnímu dennímu bdění“ (s. 8), protože ve
spánku, podle autorky, nedochází k „vypojení ze sociálních vztahů“. Chce se proto podívat na
spánek jako na fenomén, který se „podílí na vytváření a problematizaci našeho místa ve
společnosti“. Máme-li pocit, že před námi téma práce začíná postupně krystalizovat, následuje
věta, která zcela vyvrací předchozí úvahu: „Chci zjistit, co ze spánku zbyde, zbavíme-li jej
sociálních a kulturních kontextů“ (s. 8). Zdá se, že úvodní část nakonec jako cíl práce
nastoluje utváření normativity spánku.

V následující kapitole o spánku v kontextu sociálních věd se pak objevuje provokativní
myšlenka, že spánek je „živoucí a dynamický děj… poměrně intenzivní sociální aktivita“ (s.
13). Kapitola částečně uvádí spánek jako relevantní předmět výzkumu. Upozorňuje na jeho
spojitost s pojetím času, denního rytmu a stručně charakterizuje tzv. spánkové kultury.
Nicméně ani zde se nedočkáme upřesnění výzkumného záměru a jeho zasazení do
badatelského pole.

Následující kapitola o spánkové laboratoři má v diplomové práci nejdůležitější místo. Měla
dát tématu bádání konkrétnost i nové obsahy, propojit dříve načrtnutý proces medikalizace
zdraví s konkrétní realizací na konkrétním místě a v konkrétním čase. Trochu nesrozumitelný
zůstává ostentativní nezájem autorky o to etnograficky popsat samotnou Laboratoř.
Zdůvodnění, na jednu stranu etické (konflikt badatelky-a-sestry), na druhou stranu analytické
(zajímá jí pouze „spánek“), je neprosto nedostatečné (s. 26). Autorce nelze upřít, že upíná
pozornost správným směrem, že si všímá a zaznamenává zásadní děje. Upozorňuje, že některé
medicinské postupy a techniky jsou do velké míry výsledek vyjednávání (např. hodnoty EEG,
s. 28), nikdy se nejedná o přesné údaje a už vůbec nejsou samotnými praktiky medicíny
v procesu získávání pokládány za nezpochybnitelné. Přesto se nám nedostává onoho detailu,
události nejsou popsané, aktéři chybí, kromě autorky, která události konstatuje. Obrazové
přílohy mají stejný efekt, navnadí, ale nechají čtenáři v očekávání dovysvětlení (Obr. 2-5, s.
30-32).

Podobně kapitola zachycující Spankový kongres. Bylo dobrým rozhodnutím na tomto
materiálu rozvinout diskusi o spojitosti mezi medikalizací spánku a jeho zahrnutím do oblasti
rizik a obchodování s ním (U. Beck, s. 34). Ale opět, kapitola je příliš stručná, nerozvinutá a
tudíž jen lehce informativní, i když setkání s Čeňkem, znalcem světelného spektra, je
nesmírně vtipné. A stejně dopadají obě následující kapitoly Světlo, tma a vigilita a 24 hodin –
bdění jako imperativ. Autorka důležité kontury disciplinace spánku v souvislosti s globálním
úbytkem tmy a okupací noci (s. 38), které doplňuje o jakousi autoetnografii vlastních snah se

těmto trendům vzepřít, ale opět, jedná se o naznačení směru, o potencialitu pro rozvíjení
tématu, která není dostatečně následována.

Z rozhovorů, které autorka rozsáhle cituje, je patrné, že měla šťastnou ruku a že často
zachytila hraniční případy, které nejlépe portrétují postavení spánku v dominantním diskurzu,
které je někde na rozhraní úplné medikalizace a autoterapeutického a autonomii nabízejícího
fenoménu. Souhlasím i se závěrem, že se autorce podařilo „zviditelnit část našeho života,
která většinou zůstává za zavřenými dveřmi“. Z předloženého textu myslím si i lze odnést
přesvědčení, že „kultura a společenské jevy, historický vývoj a proměny vědeckého diskurzu
proměňují jednak podobu spánku... i to, s jakými postoji a očekáváním vůči spánku je možné
se setkat.“ Práci z koncepčního hlediska chybí artikulace souvislosti mezi prvním a druhým,
z metodologického hlediska důkladnost a důslednost v následování možných badatelských
směrů. Celkově pak práce působí jako slibný záměr, který by si žádal dopracování.

I proto hodnotím předloženou diplomovou práci na rozhraní velmi dobře a dobře.
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